ПРОТОКОЛ № 3
заседания Общественного совета
при Пензенском УФАС России

29.11.2021                                                                                                   Пенза
15:00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Общественного совета

	ФИО
	Должность

	1
	Каширов Денис Сергеевич
	Председатель Пензенского регионального отделения «Опора России»

	2
	Сидорова Лидия Васильевна
	Председатель Общественного движения «Ассоциация потребителей Пензенской области»

	3
	Попов Павел Валерьевич
	Учредитель ООО «Первая Сервисная компания»

	4
	Глухова Татьяна Викторовна
	Заместитель председателя, начальник управления по организационной работе и информационному обеспечению Союза «Пензенская областная торгово-промышленная палата»

	5
	Кузьмичев Олег Владиславович
	Генеральный директор ООО «ПП «ТИТАН»

	6
	Егорова Ирина Михайловна
	Начальник отдела социально-ориентированной деятельности ПОО ООО ВДПО, помощник члена Общественной палаты Пензенской области

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Прокаева Е.А. – заместитель руководителя Пензенского УФАС России – ответственный секретарь;
Сорокина Н.В. – начальник отдела контроля органов власти Пензенского УФАС России;
Пятаева Е.В. – ведущий специалист-эксперт Пензенского УФАС России.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Обзор типовых нарушений статья 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» на основе анализа правоприменительной практики Пензенского УФАС России и судебной практики за 2019-2021г.г.
2.  Предоставление хозяйствующим субъектам субсидий из бюджета Пензенской области: правовая основа, административные барьер и роль антимонопольного органа в данных правоотношениях.
3.  Об утверждении новой редакции Положения об Общественном совете при территориальных органах ФАС России.
4.  Иные вопросы.

1. Обзор типовых нарушений статья 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» на основе анализа правоприменительной практики Пензенского УФАС России и судебной практики за 2019-2021г.г.
СЛУШАЛИ:
Е.А. Прокаеву, рассказала о наиболее распространенных нарушениях статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» на основе анализа правоприменительной практики Пензенского УФАС России и судебной практики за 2019-2021г.г.
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

2.	Предоставление хозяйствующим субъектам субсидий из бюджета Пензенской области: правовая основа, административные барьер и роль антимонопольного органа в данных правоотношениях.
СЛУШАЛИ:
Н.В. Сорокину, рассказала о правовой основе и порядке получения субсидий из бюджета Пензенской области хозяйствующими субъектами, возможных препятствиях их получения, принимаемых решений антимонопольным органом.
РЕШИЛИ:
- Принять информацию к сведению.

3. Об утверждении новой редакции Положения об Общественном совете при территориальных органах ФАС России.
СЛУШАЛИ:
Е.А. Прокаеву, рассказала об изменениях, внесенных в Положение об Общественном совете при территориальном органе ФАС .
РЕШИЛИ:
· Принять информацию к сведению.

4. Иные
СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]Е.А. Прокаеву, предложила членам Общественного совета направлять темы и интересующие вопросы для обсуждения на предстоящих заседаниях Общественного совета.
РЕШИЛИ:
- принять информацию к сведению.

Председатель Общественного совета                                              Д.С. Каширов